
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 183 (XXVII) — Nr. 821 Miercuri, 4 noiembrie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

230. — Ordin al președintelui Agenției Naționale Anti-
Doping pentru aprobarea documentelor oficiale pe
care le folosește ofițerul de control doping în timpul
desfășurării controlului doping, prevăzute de Hotărârea
Guvernului nr. 244/2015 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind organizarea și desfășurarea 
controlului doping ...................................................... 2–13

ACTE ALE AUTORITĂȚII 
DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

2.943. — Decizie privind retragerea, la cerere, a autorizației
de funcționare a Societății SCORPION BROKER 
DE ASIGURARE — S.R.L. ........................................ 14

3.215. — Decizie privind aprobarea reluării activității Societății
NOVA GRUP ASIGURĂRI BROKER DE ASIGURARE-
REASIGURARE — S.R.L. .......................................... 15



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

GUVERNUL ROMÂNIEI
AGENȚIA NAȚIONALĂ ANTI-DOPING 

O R D I N
pentru aprobarea documentelor oficiale pe care le folosește ofițerul de control doping 

în timpul desfășurării controlului doping, prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 244/2015 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea și desfășurarea controlului doping

Având în vedere prevederile art. 29 alin. (2) și (3) din Normele metodologice privind organizarea și desfășurarea controlului
doping, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 244/2015, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 11 alin. (2) și (3) din Legea nr. 227/2006 privind prevenirea și combaterea dopajului în sport, republicată,
cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale Anti-Doping emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/4.XI.20152

Art. 1. — Se aprobă documentele oficiale pe care le folosește
ofițerul de control doping în timpul desfășurării controlului doping
prevăzute la art. 29 alin. (2) din Normele metodologice privind
organizarea și desfășurarea controlului doping, aprobate prin
Hotărârea Guvernului nr. 244/2015, cu modificările și
completările ulterioare, conform modelelor prevăzute în anexele
nr. 2—10*).

Art. 2. — Caracteristicile de tipărire a documentelor oficiale
folosite de ofițerul de control doping sunt prevăzute în anexa
nr. 1.

Art. 3. — Anexele nr. 1—10 fac parte integrantă din prezentul
ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în
Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 5. — Agenția Națională Anti-Doping va duce la
îndeplinire prevederile prezentul ordin.

Președintele Agenției Naționale Anti-Doping,
Graziela Elena Vâjială

București, 20 octombrie 2015.
Nr. 230.

*) Anexele nr. 2—10 sunt reproduse în facsmil. 

ANEXA Nr. 1
Caracteristici de tipărire

Denumire — „Delegație” (anexa nr. 2)
Caracteristici tehnice: 
— formularul este redactat într-un exemplar;
— se tipărește pe hârtie de culoare albă scrisă cu cerneală

de culoare neagră — față;
— hârtie format A4;
— sistem de înscriere propriu.
Denumire — „Formular de control doping — Pașaportul

biologic” (anexa nr. 3)
Caracteristici tehnice: 
— formularul de control doping este redactat în 5 exemplare;
— exemplarele se tipăresc pe hârtie autocopiativă de culoare

albă, roz, galbenă, albastră, verde scrisă cu cerneală de culoare
neagră — față;

— formularul pașaportul biologic este redactat 3 exemplare;
— exemplarele se tipăresc pe hârtie autocopiativă de culoare

albă, roz și verde scrisă cu cerneală neagră — față;
— hârtie format A4; 
— sistem de înscriere propriu.
Denumire — „Formular de transport și predare a probelor

doping” (anexa nr. 4)
Caracteristici tehnice: 
— formularul este redactat în două exemplare;
— exemplarele se tipăresc pe hârtie autocopiativă de culoare

albă, roz scrisă cu cerneală de culoare neagră — față;
— hârtie format A4;

— sistem de înscriere propriu.
Denumire — „Formular suplimentar de raport” — comentarii

(anexa nr. 5)
Caracteristici tehnice: 
— formularul este redactat în 3 exemplare;
— exemplarele se tipăresc pe hârtie autocopiativă de culoare

albă, roz, galbenă scrisă cu cerneală de culoare neagră — față;
— hârtie format A4;
— sistem de înscriere propriu.
Denumire — „Formular suplimentar de raport — declarație

referitoare la medicamente” (anexa nr. 6)
Caracteristici tehnice: 
— formularul este redactat în 4 exemplare; 
— exemplarele se tipăresc pe hârtie autocopiativă de culoare

albă, roz, galbenă, verde scrisă cu cerneală de culoare neagră —
față;

— hârtie format A4;
— sistem de înscriere propriu.
Denumire — „Invitație pentru testul doping” (anexa nr. 7)
Caracteristici tehnice: 
— formularul este redactat în două exemplare;
— exemplarele se tipăresc pe hârtie autocopiativă de culoare

albă, galbenă scrisă cu cerneală de culoare neagră — față;
— hârtie format A4; 
— sistem de înscriere propriu.



Denumire — „Proces-verbal de predare-primire a truselor”
(anexa nr. 8)

Caracteristici tehnice: 
— formularul este redactat în două exemplare;
— exemplarele se tipăresc pe hârtie autocopiativă de culoare

albă, verde scrisă cu cerneală de culoare neagră — față;
— hârtie format A4;
— sistem de înscriere propriu.
Denumire — „Raport de testare nereușită” (anexa nr. 9)
Caracteristici tehnice: 
— formularul are 3 pagini și se tipărește pe față;

— hârtie de culoare albă scrisă cu cerneală de culoare
neagră;

— hârtie format A4;
— sistem de înscriere propriu.
Denumire — „Registrul stației de control doping” (anexa

nr. 10)
Caracteristici tehnice: 
— formularul are o pagină și se tipărește pe față;
— hârtie de culoare albă scrisă cu cerneală de culoare

neagră;
— hârtie format A4;
— sistem de înscriere propriu.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/4.XI.2015 3

ANEXA Nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/4.XI.20154

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/4.XI.2015 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/4.XI.20156

ANEXA Nr. 4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/4.XI.2015 7

ANEXA Nr. 5

ANEXA Nr. 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/4.XI.20158

ANEXA Nr. 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/4.XI.2015 9

ANEXA Nr. 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/4.XI.201510

ANEXA Nr. 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/4.XI.2015 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/4.XI.201512



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/4.XI.2015 13

ANEXA Nr. 10



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E
privind retragerea, la cerere, a autorizației de funcționare 

a Societății SCORPION BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.
Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în municipiul București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod

de înregistrare fiscală 31588130, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,
organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,
cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012,
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, consemnată în extrasul procesului-verbal al ședinței
din data de 28 septembrie 2015, în cadrul căreia au fost analizate rezultatele controlului efectuat la Societatea SCORPION
BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în municipiul București, Str. Virtuții nr. 5, bl. R2, sc. 2, et. 3, ap. 40, sectorul 6,
înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. J40/5055/2002, cod unic de înregistrare 14700799/2002 și înscrisă
în Registrul brokerilor de asigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu nr. RBK-385/2006, reprezentată în timpul controlului
de către domnul Albotă Costeluș, în calitate de administrator/director general al societății,

a constatat următoarele:
a) prin Decizia asociatului unic nr. 1 din 30 iunie 2015 s-a hotărât: „Încetarea activității Societății SCORPION BROKER

DE ASIGURARE — S.R.L. începând cu data de 1 iulie 2015”;
b) la capitolul „Rezultate financiare”, societatea a înregistrat, la data de 30 iunie 2015, un profit în sumă de 1.223 lei;
c) brokerul de asigurare a solicitat tuturor societăților de asigurare/reasigurare cu care a colaborat rezilierea contractelor

de intermediere;
d) brokerul de asigurare a solicitat tuturor societăților de asigurare informații privind situația decontărilor (prime intermediate

și documente cu regim special);
e) conform ultimei balanțe de verificare încheiate de societate la data de 30 iunie 2015, soldul contului 401 „Decontări cu

asigurătorii și reasigurătorii privind primele intermediate” este 0;
f) brokerul de asigurare și-a notificat clienții (asigurații), rămași în portofoliu la data de 30 iunie 2015, în vederea achitării

primelor de asigurare scadente direct către societățile de asigurare/reasigurare;
g) societatea nu figurează cu debite față de Autoritatea de Supraveghere Financiară, în contul taxei de funcționare;
h) nu există litigii pe rolul instanțelor de judecată.
Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară d e c i d e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/4.XI.201514

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 3 lit. alin. (1) lit. a)
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind
înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de
Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări
prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările
ulterioare, coroborate cu prevederile art. 5 lit. g) și art. 35 alin. (7)
lit. e) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și
supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările
ulterioare, se aprobă retragerea, la cerere, a autorizației
Societății SCORPION BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu
sediul social în municipiul București, Str. Virtuții nr. 5, bl. R2,
sc. 2, et. 3, ap. 40, sectorul 6, înregistrată la Oficiul Național al
Registrului Comerțului cu nr. J40/5055/2002, cod unic de
înregistrare 14700799/2002 și înscrisă în Registrul brokerilor

de asigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu
nr. RBK-385/2006.

Art. 2. — După data retragerii autorizației, brokerului de
asigurare i se interzic desfășurarea activităților de negociere
și încheierea de noi contracte de asigurare pentru
persoanele fizice sau juridice, acordarea de asistență pe
durata derulării contractelor în curs ori în legătură cu
regularizarea daunelor, precum și desfășurarea oricăror
operațiuni specifice brokerilor de asigurare, astfel cum sunt
definite în Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările
ulterioare.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea
nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,
Mișu Negrițoiu

București, 23 octombrie 2015.
Nr. 2.943.



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E
privind aprobarea reluării activității Societății NOVA GRUP ASIGURĂRI 

BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L.

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în municipiul București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod
de înregistrare fiscală 31588130, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,
organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,
cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. a) și art. 6 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 93/2012, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, consemnată în extrasul procesului-verbal al ședinței
din data de 7 octombrie 2015, în cadrul căreia a fost analizată Nota nr. SA-DSC-6.923 din 24 septembrie 2015 privind controlul
inopinat efectuat cu privire la respectarea condițiilor de menținere a autorizației de funcționare în conformitate cu dispozițiile Normei
Autorității de Supraveghere Financiară nr. 9/2015 privind autorizarea și funcționarea brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare
și a propunerii de reluare a activității Societății NOVA GRUP ASIGURĂRI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L.,
cu sediul social în municipiul București, str. Tache Ionescu nr. 1, et. 5, ap. 17, sectorul 1, înregistrată la Oficiul Național al Registrului
Comerțului cu nr. J40/13163/13.12.2002, cod unic de înregistrare 15089627 și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare al
Autorității de Supraveghere Financiară cu nr. RBK-150/2003,

a constatat următoarele:
— prin Decizia Autorității de Supraveghere Financiară nr. 1.698/2015 Societatea NOVA GRUP ASIGURĂRI BROKER DE

ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L. a fost sancționată cu interzicerea temporară a exercitării activității pentru nedepunerea
raportărilor aferente trimestrelor III și IV/2014, până la data la care acestea vor fi transmise în integralitate;

— Societatea NOVA GRUP ASIGURĂRI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L., prin Adresa nr. 189 din
5 august 2015, înregistrată la Autoritatea de Supraveghere Financiară cu nr. RG 70.412 din 5 august 2015, a transmis raportările
restante aferente trimestrelor III și IV/2014, fiind astfel respectate dispozițiile art. 2 din Decizia Autorității de Supraveghere Financiară
nr. 1.698/2015. Prin aceeași adresă, brokerul a solicitat „încetarea suspendării temporare a exercitării activității”;

— Societatea NOVA GRUP ASIGURĂRI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L. îndeplinește condițiile de
menținere a autorizației de funcționare, în conformitate cu prevederile art. 7 din Norma Autorității de Supraveghere Financiară
nr. 9/2015, așa cum s-a constatat în urma acțiunii de control inopinat.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității
de asigurare în România, 

Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară d e c i d e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 821/4.XI.2015 15

Art. 1. — Se aprobă reluarea activității Societății
NOVA GRUP ASIGURĂRI BROKER DE ASIGURARE-
REASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în București,
str. Tache Ionescu nr. 1, et. 5, ap. 17, sectorul 1,
înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu
nr. J40/13163/13.12.2002, cod unic de înregistrare 15089627 și

înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare al Autorității de
Supraveghere Financiară cu nr. RBK-150/2003.

Art. 2. — Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării
în Monitorul Oficial al României, Partea I, conform prevederilor
art. 9 din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și
supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările
ulterioare.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,
Mișu Negrițoiu

București, 27 octombrie 2015.
Nr. 3.215.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C
— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 
crt. Denumirea publicației

Număr 
de apariții 

anuale

Valoare
(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1. Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131
2. Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150
3. Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220
4. Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50
5. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170
6. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160
7. Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55
8. Colecția Legislația României 4 500 130
9. Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :
Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C
— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.
Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 
(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET
(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 821/4.XI.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|835122]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


